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Zitting van 23.11.23

#Onderwerp : Belastingreglement op de antennes bestemd voor het globale systeem van mobiele
communicatie en elk ander systeem voor de uitzending en/of ontvangst van signalen van communicatie
uitgebaat voor commerciële doeleinden en met winstoogmerk - Wijziging. #

Openbare zitting

Financiën

DE RAAD,
 
Gelet op de beraadslaging van 30 september 2021 betreffende de belasting op de antennes bestemd voor het globale
systeem van mobiele communicatie en elk ander systeem voor de uitzending en/of ontvangst van signalen van
communicatie uitgebaat voor commerciële doeleinden en met winstoogmerk;
 
Gelet op artikelen 41, 162 en 170, §4 van de Grondwet die de autonome besluitvorming van de gemeenten inzake
fiscaliteit bevestigt;
 
Gelet op artikelen 117 en 135 § 2 van de Nieuwe Gemeentewet;
 
Gelet op de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
 
Gelet op de gemeentefinanciën;
  
Gelet op de recente rechtspraak van de hoven en rechtbanken over de belastingreglementen op de antennes van
mobilofonie;
 
Overwegende dat het de bedoeling is dat het belastingreglement inkomsten garandeert aan de gemeente teneinde het
hoofd te bieden aan het geheel van haar uitgaven;
 
Gelet op de noodzaak van het handhaven van het gemeentelijke begrotingsevenwicht gedurende de dienstjaren 2024
tot 2025, en dit door behoud van een billijke inning van de fiscale lasten ten laste van de verschillende categorieën
van belastingplichtigen die hun activiteiten uitoefenen op het grondgebied van de gemeente;
 
Overwegende dat de inning van de belasting ook bijdraagt tot een rechtvaardige verdeling van de fiscale lasten
onder de verschillende personen die een reële of een persoonlijke band met de gemeente onderhouden en die
geschikt zijn als belastingplichtige van gemeentebelastingen, zoals blijkt uit de nomenclatuur van de toepasselijke
belastingen voor de bedoelde belastingjaren;
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Overwegende dat, gelet op de aanwezigheid van andere antennes dan de antennes voor mobilofonie op het
grondgebied van de gemeente, het gepast is de belasting uit te breiden naar deze installaties;
 
Overwegende dat het echter aan de overheid toekomt, wanneer ze een belasting invoert, rekening te houden met het
bijdragevermogen van de belastingplichtigen aangaande de belasting en met het grondwettig gelijkheids- en non-
discriminatiebeginsel;
 
Overwegende dat de regels van gelijkheid en non-discriminatie geen verschil in behandeling tussen categorieën van
personen uitsluiten voor zover dat een dergelijk verschil gebaseerd is op een objectief criterium en dat dit als
redelijk wordt gerechtvaardigd;
 
Overwegende dat bijgevolg enkel de antennes die worden uitgebaat voor commerciële doeleinden en met
winstoogmerk dienen te worden onderworpen aan de belasting;
 
Overwegende dat het toegelaten is om een fiscale last te spreiden door ze exclusief te laten dragen door personen
die over het beste vermogen beschikken om bij te dragen;
 
Overwegende dat, voor de uitgeoefende activiteiten, voortvloeiend uit de uitbating van mobilofonieantennes, het
vermogen ressorteert onder het wettelijk en reglementair kader waarin de mobilofonie functioneert, terwijl algemeen
bekend is dat de vergunningsrechten uitgekeerd worden aan de Staat door de operatoren, vergunningsrechten
vastgesteld op basis van de rentabiliteit waar de netwerkuitbaters konden op hopen;
 
Overwegende dat het vermogen ook voortkomt uit de financiële gegevens gepubliceerd door bovenvermelde
operatoren;
 
Overwegende dat het niet noodzakelijk is om de antennes te belasten die eigendom zijn van en uitgebaat worden
door publiekrechtelijke rechtspersonen in de uitvoering van hun missie van openbare dienst; dat het hier niet gaat
over antennes die gehouden en uitgebaat worden voor commerciële doeleinden en die dus ook maar een
middelmatig bijdragevermogen ontwikkelen, maar uitsluitend deelnemen omwille van de verwezenlijking van hun
taak van openbare diensten;
 
Overwegende bovendien dat de eigenaars van zendinstallaties of privénetwerken van uitwisseling van informatie
deze installaties exploiteren voor particuliere doeleinden en niet op commerciële basis; wat het gebrek aan
belastingheffing vanuit de gemeenteoverheid verantwoordt;
 
Dat deze eigenaars, in feite, geen dienstverlening aan het publiek bieden, tegen betaling, door middel van hun
communicatie-infrastructuur;
 
Overwegende dat het Hof van Justitie van de Europese Unie geoordeeld heeft dat paraboolantennes niet aan een
belasting kunnen onderworpen worden;
 
Overwegende dat in een Arrest van 29 november 2001 (De Coster c. College van Burgemeester en Schepenen van
de gemeente Watermaal-Bosvoorde, zaak C-17/00), het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft geoordeeld dat
de artikelen 49,50 en 55 van het Verdrag van de Unie moeten geïnterpreteerd worden in die zin dat ze zich verzetten
tegen de toepassing van een belasting op de paraboolantennes; dat het belastingreglement niet bedoeld is voor de
paraboolantennes;
 
Rekening houdend met deze elementen, maar ook met alle andere die nog zouden kunnen aangehaald worden m.b.t.
de argumentatie aangekaart door de belastingbestemmeling voor de hoven en rechtbanken, blijkt dat kan
verondersteld worden dat het voorgestelde belastingreglement het gelijkheids- en non-discriminatieprincipe niet
verloochent;
 
Overwegende dat de huidige belasting ook beantwoordt aan de wens om het milieu van de gemeente te beschermen
door de invoering van afschrikkende maatregelen ter bestrijding van de verspreiding van externe antennes;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
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BESLUIT:
 
1. Het belastingreglement op de antennes bestemd voor het globale systeem van mobiele communicatie en elk
ander systeem voor de uitzending en/of ontvangst van signalen van communicatie uitgebaat voor commerciële
doeleinden en met winstoogmerk als volgt in te voeren:
 
Artikel 1
Er wordt ten bate van de gemeente Ganshoren, voor de dienstjaren 2024 tot 2025 inbegrepen, een jaarlijkse
belasting ingevoerd op de antennes bestemd voor het globale systeem van mobiele communicatie en elk ander
systeem voor de uitzending en/of ontvangst van signalen van communicatie uitgebaat voor commerciële doeleinden
en met winstoogmerk.
 
Onder « antennes bestemd voor elk ander systeem voor de uitzending en/of ontvangst van signalen van
communicatie », verstaat men elke antenne bestemd voor elk gelijkaardig systeem van communicatie, verzending,
uitzending/ontvangst van geluiden of beelden of andere.
 
Artikel 2
Het bedrag van de belasting per antennes wordt vastgesteld als volgt:
 

Dienstjaren 2024 2025
Bedrag 6.435,00 EUR 6.556,00 EUR
 
Artikel 3
De belasting is verschuldigd voor het gehele kalenderjaar door de eigenaar van de antenne op 1 januari van het
aanslagjaar ongeacht de datum van installatie of verwijdering van de antenne in de loop van het dienstjaar. In
voorkomend geval, zijn de mede-eigenaars van de antenne de belasting verschuldigd. Indien de bezitter niet kan
worden aangeduid, wordt de eigenaar van het gebouw waarop de antenne zich bevindt, beschouwd als subsidiair
aansprakelijk voor de belasting en persoonlijk verplicht deze te vereffenen op dezelfde wijze als de oorspronkelijke
belastingplichtige, behalve bij bezwaar tegen hem.
 
Artikel 4
Zijn vrijgesteld van de belasting: de paraboolantennes bestemd voor de ontvangst van televisie-uitzendingen.
 
Artikel 5
§1. Het gemeentebestuur stuurt elk jaar een aangifteformulier aan de belastingplichtige, die het behoorlijk ingevuld,
gedateerd en ondertekend, dient terug te sturen vóór de erin vermelde vervaldatum, namelijk een maand vanaf zijn
verzending
 
§2. De belastingplichtigen die geen aangifteformulier ontvangen hebben, moeten er één aanvragen bij de
gemeentelijke belastingdienst, ten laatste op 31 december van het dienstjaar in kwestie, en dit ingevuld, gedateerd
en ondertekend terugzenden vóór de erop vermelde vervaldatum, namelijk vijftien dagen.
 
§3. In geval van wijziging van de belastbare basis zal, binnen de tien dagen van deze wijziging, een nieuwe aangifte
moeten ingediend worden bij het gemeentebestuur.
 
Artikel 6
Bij gebreke aan aangifte binnen de voorziene termijnen of bij onjuiste of onvolledige aangifte zal de belasting
ambtshalve ingekohierd worden op basis van de elementen waarover het gemeentebestuur beschikt.
De ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag gelijk aan de verschuldigde belasting.
 
Artikel 7
De belasting zal via kohier geïnd worden. De vaststelling, de inning en de betwisting hieromtrent worden geregeld
overeenkomstig de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen. De vaststelling, de inning en de betwisting gebeuren daarenboven volgens de bepalingen van
het algemeen reglement betreffende het vaststellen, het innen en het betwisten inzake gemeentebelastingen.
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2. Deze beraadslaging zal aan de Toezichthoudende overheid overgemaakt worden.

 

De Raad keurt het punt goed.
23 stemmers : 23 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Caroline Van de Walle  

De Voorzitter, 
(g) Lionel Van Damme

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Ganshoren, 24 november 2023

De Gemeentesecretaris,

Caroline Van de Walle  

De Burgemeester,

Jean-Paul Van Laethem
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